Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in 1 de Trinitate², tunc Christus tradet regnum Deo et Patri, quando justos, in quibus nunc regnat per fidem, perducturus est ad speciem; ut, scilicet, videant ipsam essentiam communem Patri et Filio. Et tunc totaliter erit Patri subjectus, non solum in se, sed etiam in membris suis, per plenam participationem divinæ bonitatis. Tum etiam omnia erunt plene ei subjecta per finalē impletionem sue voluntatis de eis; licet etiam modo sint omnia ei subjecta quantum ad potestatem, secundum illud Matthæi ultimo: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra.

COMMENTARIUS.

1. *Nomen subjectionis quid importet.* — In corpore articuli explicat D. Thom., tria sub nomine subjectionis, atque adeo sub hoc titulo comprehendendi, scilicet, inæqualitatem, subjectionem et servitutem; unde hic quaeritur an Christus sit inæqualis aut minor Patre, an sit subjectus illi, et an sit servus illius; hæc enim tria diversa sunt, nam esse minor rem consistit in inæqualitate in bonitate, seu perfectione; esse subjectum consistit in obligatione parendi præceptis alterius; esse autem servum est esse sub dominio alterius; quæ omnia comprehendit D. Thom. sub uno titulo, quia eadem ratio quæstionis vel dubita

¹ Lib. 1 Metaph., paulo post princ., tom. 3.

² C. 8, ante med., tom. 3.

tionis est in omnibus, et quia sub hoc nomine, *subjectus*, omnis inferior comprehendi potest.

2. Affirmat igitur D. Thomas hæc tria in Christum convenire, quod satis clare et distincte probat testimoniis Scripturarum, et rationibus quæ expositione non indigent. Quoniam vero de re fere nulla hic est difficultas, supposita catholica fide de vera divinitate et humanitate personæ Christi; sed tota difficultas est de modo loquendi; ideo D. Thomas, in solutione ad primum et secundum, hunc explicat. Inquirit enim in illis argumentis, an simpliciter dici possint haec prædicta de Christo, vel solum cum illa determinatione, in quantum homo. Et sentire videtur convenientius esse hanc determinationem adjungere, propter vitandum periculum erroris, simpliciter tamen non esse necessarium, quia etiamsi non ponatur determinatio, intelligitur tale prædicatum tribui Christo, secundum eam naturam, secundum quam potest illi convenire; neque in hoc ponit D. Thomas ullam differentiam inter illa tria prædicata; quæ omnia proprias difficultates habent infra tractandas.

3. Tertium argumentum fundatum est in verbis Pauli, 1 ad Corinth. 15: Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc ipse Filius subjectus erit illi, qui sibi subjecit omnia; quibus significari videtur, Filium nondum esse subjectum Patri. Et respondet cum Augustin., lib. 1 de Trinit., c. 8, nunc quidem Filium ut hominem (ita enim intelligendum est) in propria humanitate sua esse perfecte subjectum Patri, tunc autem futurum etiam subjectum in membris suis; quia, licet nunc omnia sint subjecta Patri quoad potestatem, non tamen quoad plenam participationem, et perfectam obedientiam, et conformitatem cum illius voluntate, quam subjectionem tunc habebunt. Et hanc expositionem latissime prosequitur Greg. Nyssen., orat. propria de hac re, ubi circa medium his paucis verbis illam concludit: Quæ Filii dicitur subjectio, per nos fit, quippe cum ea, quæ in corpore ejus perfecta fuerit subjectio, ad eum referatur, qui in nobis gratiam subjectionis efficit. Eamdem habet Ambros., lib. 5 de Fide, c. 6, ubi interdum de Christo in humanitate sua pro nobis subjecto, interdum de corpore mystico, seu de Christo in nobis subjecto Patri, locum illum explicare videtur. Clarius Origenes, hom. 2 in Psal. 36, in principio. Ac denique Damasc., lib. 4 de Fide, cap. 19, post medium, ubi ita videtur hanc subjectionem ad nos referre, ut

ARTICULUS II.

Utrum Christus sit subjectus sibi ipsi.

1. Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Christus non sit subjectus sibi ipsi. Dicit enim Cyrilus, in epistola synodica², quam, scilicet, synodus Ephesina recepit: Neque ipse Christus sibi servus est, nec dominus, fatum enim est, vel potius impium hoc sentire vel dicere. Et hoc etiam assertit Damascenus in ter-

¹ In Synod. 1 Ephes. missa ad Nestor., in medio illius.

390

QUÆST. XX. ARTIC. II.

tio libro¹, dicens: *Unum enim ens Christus non potest servus esse sui ipsius et dominus. Sed in tantum Christus dicitur servus Patris, in quantum est ei subjectus. Ergo Christus non est subjectus sibi ipso.*

2. *Præterea, servus refertur ad dominum. Sed relatio non est alicujus ad se ipsum: unde et Hilarius dicit in libro de Trinitate², quod nihil est sibi simile aut æquale. Ergo Christus non potest dici servus sui ipsius, et per consequens nec sibi esse subjectus.*

3. *Præterea, sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus, ut Athanasius dicit³. Sed homo non dicitur subjectus sibi ipso, vel servus sui ipsius, aut major seipso, propter hoc quod corpus ejus subjectum est anima. Ergo neque Christus dicitur subjectus sibi ipso propter hoc quod ejus humanitas subjecta est divinitati ipsius.*

Sed contra est quod Augustinus dicit in primo de Trinitate⁴: Veritas ostendit secundum istum modum, quo, scilicet, Pater major est Christo secundum humanam naturam, etiam se ipso minorem Filium.

2. *Præterea, sicut ipse argumentatur ibidem, sic accepta est a Filio Dei forma servi, ut non amitteretur forma Dei; sed secundum formam Dei, quae est communis Patri et Filio, Pater est Filio major secundum humanam naturam. Ergo etiam est major seipso secundum humanam naturam.*

3. *Præterea, Christus secundum humanam naturam est servus Dei Patris, secundum illud Joannis vigesimo: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum. Sed quicumque est servus Patris, est servus Filii; alioquin non omnia quae sunt Patris essent Filii. Ergo Christus est servus sui ipsius, et sibi subditus.*

Respondeo dicendum, quod (sicut dictum est⁵) esse dominum et servum attribuitur personæ vel hypostasi secundum aliquam naturam. Cum ergo dicitur Christus esse dominus vel servus sui ipsius, vel quod Verbum Dei est dominus hominis Christi, hoc potest intelligi duplicitate. Uno modo, ut intelligatur hoc esse dictum ratione alterius hypostasis vel personæ, quasi alia sit persona Verbi Dei dominantis et alia hominis servientis; quod pertinet ad